
CADERNO 9  5TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662820

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 010/2014
AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2014

O Município de Pau D’arco comunicar aos interessados, que 
realizará no dia 07/04/2014 às 09h00min (horário local), 
licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço 
por ITEM tendo como objeto: Contratação de Empresa para 
fornecimento de Gasolina, Óleo diesel comum e Óleo diesel S10 
para atender a frota de veiculo e maquinas pesada do Município. 
O edital completo esta a disposição no endereço supracitado. Mais 
informações no telefone (94) 3356-8105/8104, e-mail licitacao@
paudarco.pa.gov.br; Wilmar Marinho Lima: PREGOEIRO. Pau 
D’arco, 24 de março de 2014. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2014

AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2014
O Município de Pau D’arco comunicar aos interessados, que 
realizará no dia 08/04/2014 às 09h00min (horário local), 
licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço por ITEM tendo como objeto: contratação de empresa 
para fornecimento de materiais de construção em geral, elétrico 
e hidráulico, para atender as necessidades das secretarias 
municipais desta prefeitura. O edital completo esta a disposição 
no endereço supracitado. Mais informações no telefone (94) 
3356-8105/8104, e-mail licitacao@paudarco.pa.gov.br; Wilmar 
Marinho Lima: PREGOEIRO. Pau D’arco, 24 de março de 2014. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 012/2014

AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº.011/2014
O Município de Pau D’arco comunicar aos interessados, que 
realizará no dia 09/04/2014 às 09h00 (horário local), 
licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço 
por ITEM tendo como objeto: Contratação de Empresa para 
fornecimento de Pneus, câmaras de ar e fitões, para atender 
frotas de veículos de diversas Secretarias Municipais desta. 
O edital completo esta a disposição no endereço supracitado. 
Mais informações no telefone (94) 3356-8105/8104, site: www.
prefeiturapaudarco.pa.gov.br e-mail licitacao@paudarco.pa.gov.
br; 

Wilmar Marinho Lima
 PREGOEIRO. Pau D’arco, 24 de março de 2014. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
PORTARIA 004/2013-GAB

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: 1. Nomear o Sr. Jefferson Mauro Silva Mácola exer-
cendo ao cargo de Secretario Municipal de Saúde, 2. - As 
despesas decorrentes do presente Decreto correrão pelas ver-
bas orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 3. O 
presente Decreto entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário. Registra-se, publica-
-se e cumpra-se. Igarapé-Miri, 01 de janeiro de 2013. Ailson 
Santa Maria do Amaral - Prefeito Municipal.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº TP-CPL-002/2014-SEMEC

O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações, torna pública que realizará licitação na moda-
lidade Tomada de Preços N.º TP-CPL-002/2014-SEMEC, Menor 
Preço Global, com abertura para o dia 09/04/2014 às 09:30 hs. 
horário local. Objeto: Construção Da Emef Nova União – Polo V, 
Localizada Na Zona Rural Km 110 Da Bom Jesus No Municipio 
Tucurui – PA. O Edital estará disponível na sede da PMT, sito à: 
Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa, Bairro: Centro Tucuruí–
PA, sala de Licitações. 

TOMADA DE PREÇOS  Nº TP-CPL-002/2014-SEMS
O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações, torna pública que realizará licitação na mo-
dalidade Tomada de Preços N.º TP-CPL-002/2014-SEMS, Menor 
Preço Global, com abertura para o dia 10/04/2014 às 09:30 hs. 
horário local. Objeto: Construção Da Unidade Básica De Saúde 
Beira Rio, Conforme Convênio Com O Ministerio Da Saúde, Pro-
posta Nº 11193159000113004, Localizada No Bairro Beira Rio 
Do Municipio De Tucurui PA. O Edital estará disponível na sede 
da PMT, sito à: Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa, Bairro: 
Centro Tucuruí–PA, sala de Licitações. 

TOMADA DE PREÇOS  Nº TP-CPL-003/2014-SEMS
O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações, torna pública que realizará licitação na mo-
dalidade Tomada de Preços N.º TP-CPL-003/2014-SEMS, Menor 
Preço Global, com abertura para o dia 11/04/2014 às 09:30 hs. 
horário local. Objeto: Construção Da Unidade Básica De Saúde 
Paravoá, Conforme Convênio Com O Ministerio Da Saúde, Pro-
posta Nº 111931590001130041, Localizada No Bairro Paravoá 
No Municipio De Tucurui PA. O Edital estará disponível na sede 
da PMT, sito à: Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa, Bairro: 
Centro Tucuruí–PA, sala de Licitações. Tucuruí (PA), 24 de Março 
de 2014. Maria do Carmo Rita - Presidente da CPL/PMT

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662835

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO 003/2014

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS E MATERIAL 
DE LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE 
DO PREFEITO E DAS SECRETARIAS DE ADMINISTRAÇÃO, INFRA – 
ESTRUTURA, MEIO AMBIENTE, FAZENDA, DESESNVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E AGRICULTURA, DESENVOLVIMENTO DA 
JUVENTUDE, GESTÃO, DEFESA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO 
URBANO e AQUISIÇÃO  DE GÊNEROS ALIMENTICIOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA RESIDÊNCIA OFICIAL DO 
PREFEITO, ABERTURA DOS ENVELOPES: 10/04/2014. LOCAL 
PARA AQUISIÇÃO DE EDITAL: SALA DA CPL, NO PRÉDIO DA 
PREFEITURA. BAIÃO, 24 DE MARÇO DE 2014.

LUZINETE DOS SANTOS DA SILVA 
PRESIDENTE DA CPL

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662838

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO 004/2014

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE 
SONORIZAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
EVENTOS QUE SERÃO REALIZADOS PELA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO DA JUVENTUDE COMO: ABERTURAS DE 
CAMPEONATOS, FESTIVAL JUNINO, FESTIVAL DE VERÃO, 
SEMANA ESTUDANTIL, FESTIVAL DE BAIÃO, CAMPEONATO 
BAIONENSE E CONFERÊNCIA MUNICIPAL, ABERTURA DOS 
ENVELOPES: 11/04/2014. LOCAL PARA AQUISIÇÃO DE 
EDITAL: SALA DA CPL, NO PRÉDIO DA PREFEITURA.

 BAIÃO, 24 DE MARÇO DE 2014.
LUZINETE DOS SANTOS DA SILVA

PRESIDENTE DA CPL

ASSOCIAÇÃO HABITACIONAL 
DO MUNICÍPIO DE OEIRAS DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662436

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Associação habitacional do município de Oeiras do Pará 
CNPJ:02.386.048/0001-05 Convoca os membros, associados e 
simpatizantes para uma reunião de Assembleia Geral Ordinária 
que se realizará no dia 28 de março de 2014 as 8:00hrs no 
seguinte endereço Rua Ferreira Pena, alameda Alberto Farias 
Coelho nº 275 casa 1  Umarizal Belém – PA. Para discutir os 
seguintes itens:alteração do estatuto,eleição e posse da nova 
diretoria,alteração de endereço.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE CANAÃ DOS CARAJÁS – SAAEC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662512

Torna público que realizará licitação na modalidade de – Pregão 
Presencial 005 /2014, do tipo menor preço por lote, para 
aquisição de materiais hidráulicos, materiais de construção 
civil, EPI e EPC, hidrômetros, materiais elétricos e ferramentas 
diversas, para atender as Equipes de operação e manutenção 
dos sistemas de água e esgoto. Prazo de 12 (doze) meses. O 
recebimento das propostas e documentos de habilitação será às 
08h30 do dia 07/04/14.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002 e na Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações 
posteriores. 
Local de conhecimento/compra dos editais: Comissão 
Permanente de Licitação/Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Canaã dos Carajás - SAAEC – Rua A, Quadra 01, Lote 21 – Ouro 
Preto - Canaã dos Carajás – PA.

Canaã dos Carajás, PA, 13 de Fevereiro de 2014.
Francisquinha de Almeida Vieira

Pregoeira

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE PARAUAPEBAS – SAAEP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662660
O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas através 
do pregoeiro torna público os processos licitatórios listados 
abaixo. 
- PP 007/2014 SAAEP- Registro de Preços. Tipo: menor preço 
global. Objeto: fornecimento futuro de uniformes para uso dos 
servidores do SAAEP nas áreas operacional e administrativa. 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses. O 
recebimento das propostas será às 09:00 h do dia 08 de Abril 
de 2014.
- PP 008/2014 SAAEP- Registro de Preços. Tipo: menor preço 
por lote. Objeto: prestação futura de serviços especializados em 
manutenção preventiva e corretiva dos sistemas alternativos de 
abastecimento de água na zona urbana e rural no município de 
Parauapebas. Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 
meses. O recebimento das propostas será às 09:00 h do dia 09 
de Abril de 2014.
- PP 009/2014 SAAEP- Registro de Preços. Tipo: menor preço 
global. Objeto: prestação futura de serviços especializados 

em rebobinagem de motores elétricos dos equipamentos 
que compõem os sistemas de água e esgoto do Município de 
Parauapebas - PA. Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 
(doze) meses. O recebimento das propostas será às 09:00 h do 
dia 10 de Abril de 2014.
Local de conhecimento / compra dos editais: Somente na 
Sala de Licitações do Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Parauapebas, situada na Rua Rio Dourado -s/nº - PRÉDIO 
SEMOB - 1º andar - Bairro Beira Rio - Parauapebas - PA. E-mail: 
licitacao@saaep.com.br

Parauapebas, 25 de Março de 2.014.
Mauro de Lima Prado

Pregoeiro
 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE PARAUAPEBAS-SAAEP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662668
PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO E ERRATA:

1º Aditivo CT032/2013- Empresa: Fundação de Apoio a 
Pesquisa, Extensão e Ensino em Ciências Agrárias. Origem: 
Dispensa de Licitação nº 03/2013SAAEP. Objeto: Serviços de 
licenciamento ambiental e outorga de uso de águas das unidades 
operacionais do SAAEP, no Município de Parauapebas, no Estado 
do Pará. Prazo original do contrato 180 dias.  Prazo a ser aditado 
60 dias. Vigência do contrato com aditivo: início em 04 de 
Agosto de 2013 e término em 01 de Abril de 2014. Valor final do 
contrato: sem alteração do valor original R$ 146.550,00;
Errata de Publicação: O SAAEP torna público que o contrato 
nº 25/2013 que foi assinado com a empresa Caetano e Pinheiro 
Ltda, cujo objeto é aquisição de combustíveis para uso em 
veículos, roçadeiras, moto bombas e grupo gerador do SAAEP, 
oriundo do Pregão Presencial nº 016/2014, tem vigência de 
06 meses e não de 12 meses, como foi publicado na Imprensa 
Oficial do Estado do Pará, no dia 07 de Agosto de 2013. Vigência 
do Contrato: início em 15 de Julho de 2013 e término em 14 de 
Janeiro de 2014.

Parauapebas,  25  de Março de 2014
Mauro de Lima Prado

Pregoeiro

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
DE CANAÃ DOS CARAJÁS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662868
AVISO DE LICITAÇÕES
RESUMO DE EDITAIS

MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 09/2014
TIPO: Menor Preço por Item 
OBJETO: Aquisição de equipamentos de topografia, para 
atender as necessidades Instituto de Desenvolvimento Urbano 
de Canaã dos Carajás. (repetição do objeto).
PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 
09h0m dia 04 de abril 2014.
MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 10/2014
TIPO: Menor Preço por Item 
OBJETO: Aquisição de 02 motocicletas, para atenderem a 
demanda operacional do Instituto de Desenvolvimento Urbano 
de Canaã dos Carajás. (repetição do objeto).
PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 
11h00m dia 04 de abril 2014.
MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 11/2014
TIPO: Menor Preço por Item 
OBJETO: Contratação de empresa para confecção e instalação 
de outdoor em estrutura metálica e aquisição folders.
PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 
13h30m dia 04 de abril 2014.
REGIMENTO: Lei Federal 10.520, de 17 de julho de 2012, 
8.666/93 de 21 de julho de 1993 com as alterações da Lei n.º 
8.883/94, de demais alterações posteriores.
INFORMAÇÕES: Os editais completos e esclarecimentos 
poderão ser obtidos junto a CPL, das 08h00m às 13h00m, nos 
dias úteis, na Direção Administrativa e Financeira no endereço: 
rua da usina, n.º 29, centro, Canaã dos Carajás-PA. Marco Rolim 
– Pregoeiro. 

COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE FERAGENS 
E MADEIRAS S/A – CIFEMA 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661221
COMÉRCIO  E  INDUSTRIA   DE  FERAGENS  E   MADEIRAS 
S/A   –  CIFEMA - CNPJ Nº 04.906.319/0001-31 AVISO 
AOS ACIONISTAS.  Avisamos   que    se    encontram à  
disposição dos  Senhores Acionistas,  em   nossa   Sede   Social     
na Av.  Almirante  Barroso  nºs 161/165, os documentos  de  
que trata  o artigo   133    da Lei 6.404/76, referentes aos 
anos  de 2011 a 2013. Assembléia Geral   Ordinária.Convocamos 


